Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2004 года № 206 «Об утверждении

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других

служащих» (регистрационный № 2762 от 19 мая 2004 года) (САЗ 04-21)

Согласован:

Министерство просвещения,

Министерство внутренних дел

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 29 апреля 2004 года № 206 «Об утверждении

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других

служащих» (регистрационный № 2762 от 19 мая 2004 года) (САЗ 04-21) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2015 года № 922 (САЗ 15-40), от

9 июня 2017 года № 661 (САЗ 17-26), от 18 октября 2017 года № 1216 (САЗ 17-46), от 23

ноября 2017 года № 1379 (САЗ 17-50), от 7 марта 2018 года № 279 (САЗ 18-13), от 18

октября 2021 года № 1126 (САЗ 21-48), от 31 марта 2022 года № 31 (САЗ 22-13), от 19 июля

2022 года № 58 (САЗ 22-29), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022

года № 87 (САЗ 22-44), от 29 декабря 2022 года № 111 (САЗ 23-3), от 4 мая 2023 года № 43

(САЗ 23-20), от 27 мая 2024 года № 44 (официальный сайт Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики, номер опубликования: 2024001146, дата

опубликования: 13 июня 2024 года),следующие дополнения:

а) главу 3 раздела I Содержания Приложения к Приказу дополнить пунктом 192-1

следующего содержания:

«192-1. Оператор беспилотных летательных аппаратов»;

б) главу 3 раздела I Приложения к Приказу дополнить пунктом 192-1 следующего

содержания:

«192-1. Оператор беспилотных летательных аппаратов

Должностные обязанности. Осуществляет подготовку беспилотного летательного

аппарата к полету. Изучает полетное задание, отрабатывает порядок его выполнения и

действий при управлении беспилотным летательным аппаратом. Знакомится с

ограничениями в районе выполнения полета беспилотным летательным аппаратом по

маршруту (трассе) с использованием цифровых платформ полетно-информационного

обслуживания. Осуществляет подбор и подготовку стартово-посадочной площадки для

летной эксплуатации беспилотного летательного аппарата. Оценивает метеорологическую,

орнитологическую и аэронавигационную обстановку в районе выполнения полета

беспилотным летательным аппаратом. Формирует программу полета беспилотного

летательного аппарата и загружает ее в бортовой навигационный комплекс (автопилот)

(при наличии) с использованием цифровых технологий. Подготавливает полетную

документацию. Проверяет готовность беспилотного летательного аппарата к

использованию в соответствии с эксплуатационной документацией и полетным заданием,

принимает его. Управляет (контролирует) полетом беспилотного летательного аппарата.

Ведет полетную и техническую документацию, в том числе в электронном виде с

использованием сервисов цифрового журналирования операций. Дистанционно пилотирует

беспилотным летательным аппаратом и контролирует параметры его полета.

Должен знать: законодательные и иные нормативные правовые акты Приднестровской

Молдавской Республики, устанавливающие правила и порядок получения разрешения на

использование воздушного пространства, в том числе при выполнении полетов над

населенными пунктами, при выполнении авиационных работ, запретные зоны и зоны

ограничения полетов, порядок получения информации о запретных зонах и зонах

ограничения полетов, регламентирующие организацию и выполнение полетов

беспилотным летательным аппаратом; порядок организации и выполнения полетов

беспилотным летательным аппаратом в сегрегированном воздушном пространстве; основы

воздушной навигации, аэродинамики и метеорологии в объеме, необходимом для

подготовки и выполнения полета беспилотным летательным аппаратом в ожидаемых

условиях эксплуатации; требования эксплуатационной документации; летно-технические

характеристики беспилотного летательного аппарата и влияние на них эксплуатационных

факторов; порядок планирования полета беспилотного летательного аппарата и построения

маршрута его полета; порядок подготовки программы полета и загрузки ее в бортовой

навигационный комплекс (автопилот) (при наличии) беспилотного летательного аппарата;

специализированные цифровые платформы полетно-информационного обслуживания и

сервисы цифрового журналирования операций; порядок проведения предполетной

подготовки беспилотного летательного аппарата и его элементов; правила ведения и

оформления полетной и технической документации, требования к ведению и оформлению

полетной и технической документации, в том числе в цифровом виде с использованием

специализированных сервисов.

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование в рамках

укрупненных групп направлений подготовки высшего профессионального образования

«Сельское, лесное и рыбное хозяйство», «Техника и технологии наземного транспорта» или

среднее профессиональное образование в рамках укрупненной группы специальностей

среднего профессионального образования «Аэронавигация и эксплуатация авиационной и

ракетно-космической техники» без предъявления требований к стажу работы, либо высшее

профессиональное образование по иным направлениям подготовки высшего

профессионального образования или среднее профессиональное образование по иным

специальностям среднего профессионального образования и профессиональная подготовка

в области управления беспилотными летательными аппаратами.».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

13 января 2025 г.

№ 2